
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Nº 635

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ASSOCIATIVO 0001/2024

Extrato de Termo Associativo 0001/2024: Firmado entre o município de Pará de Minas e Associação do Circuito Turístico
Trilha dos Bandeirantes. Objeto: Promoção dos objetivos da Associação do Circuito Turístico Associação Circuito Verde
Trilha dos Bandeirantes, objetivando a gestão, promoção e fortalecimento das atividades de relevância pública local e
regional no contexto turístico da Associação Circuito Verde Trilha dos Bandeirantes considerando o desenvolvimento social
e econômico visando à sustentabilidade do setor e o fortalecimento de vínculos comunitários; incentivando a criação e
manutenção dos programas turísticos no âmbito do Circuito Verde Trilha dos Bandeirantes, conforme descrito no Estatuto e
Regimento da Associação do Circuito Turístico Verde Trilha dos Bandeirantes,

Vigência: 12 meses, contatos a partir da sua publicação. Valor: R$ 16.944,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.

Pará de Minas, 29 de agosto de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10793

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0172/2021

Extrato 3º TA ao Contrato 0172/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA - UFJF. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$
33.120,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Dispensa 048/2021.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10795

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024 – PRC Nº 221/2024 – RP 010/2024

Página 1/34

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024 – PRC Nº 221/2024 – RP
010/2024. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. Tipo: menor preço. As propostas iniciais
serão recebidas até o dia 13/09/2024 às 09:00 horas e a abertura será no dia 13/09/2024 às 09:10 horas. O edital poderá ser
obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 10806

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE PORTARIAS - FÉRIAS PRÊMIO - 23/08/24

EXTRATO DE PORTARIAS – 23/08/2024
DISPÕE SOBRE FÉRIAS PRÊMIO

Nº NOME DO SERVIDOR Cargo Data de afastamento
22.677 Férias prêmio de Sílvia Letícia silva Batista Servente Escolar 23/09/24
22.678 Férias prêmio de Vera Lúcia Ribeiro B. Vilaça Servente Escolar 23/09/24
22.679 Férias prêmio de Angela Maria C. Branco Gomes PAEB 23/09/24
22.680 Férias prêmio de rosângela de Moura Silva PEB I 23/09/24
22.681 Férias prêmio de Flávia Maria Alves Duarte PEB I 23/09/24
22.682 Férias prêmio de Rosângela Zini de Lima PAEB 16/09/24
22.683 Férias prêmio de Rúbia Carla da Silva Sales PAEB 23/09/24
22.684 Férias prêmio de Leila Lúcia lopes PEB III 19/09/24
22.685 Férias prêmio de Elaine Geralda Guimarães PAEB 23/09/24
22.686 Férias prêmio de Roberta Kênia da Silva PEB I 23/09/24
22.687 Férias prêmio de Marilene Marinho Servente Escolar 23/09/24
22.688 Férias prêmio de Adriana Augusta da S. Morais PAEB 23/09/24
22.689 Férias prêmio de Dayse Paulina dos Santos Cruz PAEB 23/09/24
22.690 Férias prêmio de Cristiana Arruda Pereira silva PAEB 23/09/24
22.691 Férias prêmio de Ana Jacqueline Teixeira David PEB II 23/09/24
22.692 Férias prêmio de Auxiliadora Cristina T. RodriguesServente Escolar 23/09/24
22.693 Férias prêmio de Sílvia Rodrigues Santiago PAEB 23/09/24
22.694 Férias premio de Dayse Rodrigues de Faria PAEB 23/09/24

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10791

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE PORTARIAS - FÉRIAS PRÊMIO - 26/08/24

EXTRATO DE PORTARIAS – 26/08/2024
DISPÕE SOBRE FÉRIAS PRÊMIO

Nº NOME DO SERVIDOR Cargo Data de afastamento
22.700 Férias prêmio de Denise Dayana de souza Sales PEB I 23/09/24
22.701 Férias prêmio de Mariana Mayra Pereira PEB I 23/09/24
22.702 Férias prêmio de Luciana Regina de Andrade Servente Escolar 23/09/24
22.703 Férias prêmio de Adriane Lamounier Tavares PEB I 23/09/24
22.704 Férias prêmio de Luciana Medina F. Alvarenga PEB I 23/09/24
22.705 Férias prêmio de Silvana Margarida F. de Oliveira PEB II 23/09/24
22.706 Férias prêmio de Kelen Cristina Alves M. Lima PEB II 23/09/24

Página 2/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


22.707 Férias prêmio de Maria do Pilar Calixto PAEB 23/09/24
22.708 Férias prêmio de Denise Lourdes de Oliveira PEB II 23/09/24
22.709 Férias prêmio de Jane Lopes Ramos Agente C. Saúde 16/09/24

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10792

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.712/2024

PORTARIA Nº 22.712/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0446485/2023, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Maria Aparecida Noronha Moreira, matrícula 4314, ocupante do cargo efetivo de Agente
de Saúde, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por um
período de 06 (seis) meses, referente ao 3º período de avaliação, a partir de 05/07/2024.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05/07/24.

Pará de Minas, 27 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10796

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.711/2024

PORTARIA Nº 22.711/2024

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0001906/2024, com seus laudos médicos;

Página 3/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Geiziane de Sousa Rodrigues Santos, matrícula 19797, ocupante do cargo efetivo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 2º período de avaliação, a partir de 28/08/24.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10797

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.716/2024

PORTARIA Nº 22.716/2024

Dispõe sobre licença para desempenho de mandato sindical.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto no art. 99 VI e art. 123, da Lei Municipal 5.264/2011;

Considerando o teor nos autos do PRO sob nº 0008013/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença à servidora Tânia Valeriano Chaves Leite, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores do
Serviço Público Municipal de Pará de Minas – SITRASERP, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação,
matrícula 11677, para desempenho de mandato eletivo junto à entidade sindical mencionada.

Art. 2º – A licença de que trata o art. 1º desta portaria terá duração igual à do mandato dos dirigentes junto à entidade
sindical – 20/08/2024 a 19/08/2028.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 20/08/2024.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho
Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10799

Página 4/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.717/2024

PORTARIA Nº 22.717/2024

Dispõe sobre licença para desempenho de mandato sindical.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e tendo em vista o disposto no art. 99 VI combinado com o art. 123 da Lei Municipal
5.264/2011;

Considerando o teor nos autos do PRO sob nº 0008015/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença à servidora Sandra Maria dos Santos Silva, Diretora de Políticas para Mulheres da FESEMPRE
– Federação Interestadual dos Servidores Públicos Públicos Municipais e Estaduais, ocupante do cargo efetivo de Professor
Auxiliar de Educação Básica, matrícula 12656, para desempenho de mandato eletivo junto à entidade sindical mencionada.

Art. 2º – A licença de que trata o art. 1º desta portaria terá duração igual à do mandato dos dirigentes junto à entidade
sindical – 16/08/2024 a 15/08/2029.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 16/08/2024.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho
Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10800

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 6.986/2023

Para acesso ao texto integral desta Lei clique no link abaixo:

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/21468

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10804

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE LEIS - CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO E TÍTULO DE

CIDADANIA HONORÁRIA - 28/08/24
EXTRATO DE LEIS – 28/08/2024

LEI Nº EMENTA
7.020 Concede Diploma de Honra ao Mérito Rafael Francis da Silva Ferreira
7.021 Concede Diploma de Honra ao Mérito Antônio Carlos Rabelo de Laurentys
7.022 Concede Diploma de Honra ao Mérito Renato Cesar Espíndola Costa

Página 5/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/21468


7.023 Concede Diploma de Honra ao Mérito Maria Mônica Perpétua Rodrigues
7.024 Concede Diploma de Honra ao Mérito Lucas Antonio Eugênio de Almeida
7.025 Concede Diploma de Honra ao Mérito Wagner Aparecido Maurício Romualdo
7.026 Concede Diploma de Honra ao Mérito Maria Manoelina dos Santos
7.027 Concede Diploma de Honra ao Mérito Cristiane Aparecida Ferreira da Silva
7.028 Concede Diploma de Honra ao Mérito Márcia Aparecida de Souza Santos
7.029 Concede Diploma de Honra ao Mérito Márcio Maurício da Silva
7.030 Concede Diploma de Honra ao Mérito Henrique Mendes Altivo
7.031 Concede Diploma de Honra ao Mérito Dênis Magela Campos
7.032 Concede Diploma de Honra ao Mérito Jandira Rosa Ferreira
7.033 Concede Diploma de Honra ao Mérito Geraldo Magela de Morais
7.034 Concede Diploma de Honra ao Mérito Priscila Aparecida de Castro Almeida
7.035 Concede Diploma de Honra ao Mérito Cíntia da Silva Soares
7.036 Concede Diploma de Honra ao Mérito Márcio Luiz Dias
7.037 Concede Título de Cidadania Honorária do deputado federal Eros Biondini
7.038 Concede Título de Cidadania Honorária à deputada estadual Chiara Biondini
7.039 Concede Título de Cidadania Honorária Alisson Ferreira de Souza
7.040 Concede Título de Cidadania Honorária Julvan Rezende Araújo Lacerda
7.041 Concede Título de Cidadania Honorária Marília Carvalho de Melo
7.042 Concede Título de Cidadania Honorária Fábio Barccheretti Vitor
7.043 Concede Título de Cidadania Honorária Lohanna Souza França Moreira de Oliveira
7.044 Concede Título de Cidadania Honorária Renato Ribeiro de Paula
7.045 Concede Título de Cidadania Honorária Lourival de Oliveira campos
7.046 Concede Título de Cidadania Honorária Wendel Cristiano Soares de Mesquita
7.047 Concede Título de Cidadania Honorária Geraldo Nasser Abdala Junior
7.048 Concede Título de Cidadania Honorária Padre Leonardo Moisés de Azevedo
7.049 Concede Título de Cidadania Honorária Marcelo Amaral Franco
7.050 Concede Título de Cidadania Honorária Fabíola Nogueira
7.051 Concede Título de Cidadania Honorária Guilherme Aguiar de Matos
7.052 Concede Título de Cidadania Honorária Rodrigo Anselmo Ribeiro
7.053 Concede Título de Cidadania Honorária José Alves de Oliveira
7.054 Concede Título de Cidadania Honorária Icaro Paulo da Silva soares

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10805

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
RELAÇÃO DE COMPRAS REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE

MINAS NO MÊS DE JULHO DE 2024

Órgão Material Fornecedor CNPJ / CPF EmpenhoQuant. Preço Unit.
Preço
Total

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ATÉ
20.000 BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

  31,00079,2000 2.455,20

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO 20.000 A
50.000

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

  11,00081,3000 894,30

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ACIMA
DE 50.000

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

  5,000 81,3000 406,50

Página 6/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES

08.458.633/0001-
50

  1,000 368,0000 368,00

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES

08.458.633/0001-
50

  1,000 368,0000 368,00

CORPO
LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
ELEVADOR "A" DA

ESMARTY
ESPECIALISTA EM
MANUTENCAO DE
ELEVADORES

08.458.633/0001-
50

  1,000 368,0000 368,00

CORPO
LEGISLATIVO

MONITORAMENTO DE
ALARMES E DA
CENTRAL DE CERCA
ELÉTRICA

BRIDA
SEGURANCA
ELETRONICA
LTDA

08.236.009/0001-
08

  1,000 426,4900 426,49

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
VIDEOMONITORAMENTO

VRT SOLUCOES
EM TECNOLOGIA
E SEGURANCA
LTDA

25.203.714/0001-
28

  1,000 4.717,3600 4.717,36

CORPO
LEGISLATIVO

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL
DESARMADA

GUARDSEG
VIGILANCIA E
SEGURANCA
LTDA

05.891.583/0001-
01

  1,000 26.709,360026.709,36

CORPO
LEGISLATIVO

AGENTE DE
INTEGRAÇÃO

AGÊNCIA DE
INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA
LTDA

01.406.617/0001-
74

  0,833 480,0000 400,00

CORPO
LEGISLATIVO

Outsourcing de impressão
(impressora tipo I)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA
LTDA

19.499.249/0001-
11

  1,000 315,0000 315,00

CORPO
LEGISLATIVO

Outsourcing de impressão
(impressora tipo II e III)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA
LTDA

19.499.249/0001-
11

  1,000 1.330,00001.330,00

CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de pessoa jurídica
prestadora de serviço de
teleprocessamento para
implementação, operação e
manutenção de link de acesso
à internet por meio de IP
dedicado, via fibra ótica, com
fornecimento de equipamentos
necessários à execução do
serviço e suporte técnico,
visando acesso permanente e
completo da Câmara
Municipal de Pará de Minas à
internet

SONIK SERVIÇO
DE
COMUNICAÇÃO
LTDA

14.047.970/0001-
57

  1,000 1.095,93001.095,93

CORPO
LEGISLATIVO

Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC)

ALGAR
TELECOM S/A

71.208.516/0007-
60

  1,000 1.000,00001.000,00

CORPO
LEGISLATIVO

INTERNET BANDA LARGA
300 MBPS E
TRANSMISSÃO POR
FIBRA ÓTICA

ALGAR
TELECOM S/A

71.208.516/0001-
74

  1,000 140,0000 140,00

CORPO
LEGISLATIVO

GRAVAÇÃO E
TRANSMISSÃO DE ÁUDIO
E VÍDEO DAS SESSÕES

LUIZ CARLOS
MAIA JUNIOR
PRODUÇOES

31.475.942/0001-
50

  9,000 1.400,000012.600,00

Página 7/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE TÉCNICO EM
SONORIZAÇÃO

JOAO CORNELIO
DA SILVA FILHO
83554718653

36.356.437/0001-
00

  37,750139,0000 5.247,25

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO
DO TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO
LTDA - E

04.164.506/0001-
97

  1,000 104,5000 104,50

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO DE BANHA
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

340/20242,100 43,2500 90,82

CORPO
LEGISLATIVO

BROA SALGADA DE FUBÁ
DE CANJICA E QUEIJO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

340/20242,800 43,2500 121,10

CORPO
LEGISLATIVO

ROSQUINHA DE NATA
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

340/20244,477 39,3000 175,94

CORPO
LEGISLATIVO

ROSQUINHA DE LIMÃO
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

340/20240,500 48,9700 24,49

CORPO
LEGISLATIVO

GALÃO AGUA MINERAL
20L

MARCOGAZ LTDA
28.036.086/0001-
21

  30,00010,0000 300,00

CORPO
LEGISLATIVO

GASOLINA COMUM
POSTO DE
COMBUSTIVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

341/202440,8105,6200 229,35

CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de jornal ou
empresa especializada para
prestação de serviços de
publicação de extrato de edital
de licitações e outros atos
públicos em jornal diário de
grande circulação

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES
EIRELI

18.553.210/0001-
72

  10,00066,0000 660,00

CORPO
LEGISLATIVO

BROA SALGADA DE FUBÁ
DE CANJICA E QUEIJO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

343/20242,305 43,2500 99,69

CORPO
LEGISLATIVO

BISCOITO DE QUEIJO, TIPO
CASEIRO

LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

343/20242,600 43,2500 112,45

CORPO
LEGISLATIVO

ROSQUINHA DE LIMÃO
LANCHONETE
SABOR E
TENTACAO

01.055.831/0001-
23

343/20243,100 48,9700 151,81

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO
DO TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA -
E

04.164.506/0001-
97

  1,000 104,5000104,50

CORPO
LEGISLATIVO

GALÃO AGUA MINERAL
20L

MARCOGAZ LTDA
28.036.086/0001-
21

  30,00010,0000 300,00

CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de jornal ou
empresa especializada para
prestação de serviços de
publicação de extrato de edital
de licitações e outros atos
públicos em jornal diário de
grande circulação

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES
EIRELI

18.553.210/0001-
72

  12,00066,0000 792,00

Página 8/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de jornal ou
empresa especializada para
prestação de serviços de
publicação de extrato de edital
de licitações e outros atos
públicos em jornal diário de
grande circulação

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES
EIRELI 

18.553.210/0001-
72

  10,00066,0000 660,00

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO DO
TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA -
E

04.164.506/0001-
97

 1,000 104,5000 104,50

CORPO
LEGISLATIVO

Contratação de jornal ou empresa
especializada para prestação de
serviços de publicação de extrato
de edital de licitações e outros atos
públicos em jornal diário de grande
circulação

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES
EIRELI

18.553.210/0001-
72

 10,00066,0000 660,00

CORPO
LEGISLATIVO

CONSULTA COM MÉDICO DO
TRABALHO

PREVENIR
SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA -
E

04.164.506/0001-
97

 2,000 104,5000 209,00

CORPO
LEGISLATIVO

INSTALAÇÃO DE
PLATAFORMA ELEVATÓRIA

INTERFACE
AUTOMACAO
INDUSTRIAL LTDA

01.221.364/0001-
64

 0,750 58.200,000043.650,00

CORPO
LEGISLATIVO

GALÃO AGUA MINERAL 20L MARCOGAZ LTDA
28.036.086/0001-
21

 30,00010,0000 300,00

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA

CONSERVEL LTDA
38.717.104/0001-
94

 0,083 73.532,88006.127,74

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE
CONTABILIDADE

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 2.440,2800 2.440,28

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE TESOURARIA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 712,9400 712,94

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE RECURSOS
HUMANOS

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,024 2.116,8100 2.166,81

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE COMPRAS,
LICITAÇÕES

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 1.359,8600 1.359,86

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE PATRIMÔNIO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 550,1100 550,11

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE
ALMOXARIFADO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 442,2900 442,29

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE PORTAL

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000 983,5900 983,59

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE FROTA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000442,2900 442,29

Página 9/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE CONTROLE INTERNO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000712,9400 712,94

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE GESTÃO DE OBRAS

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000765,7500 765,75

CORPO
LEGISLATIVO

LICENCIAMENTO E
LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE ATENDIMENTO AO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

 1,000550,1100 550,11

CORPO
LEGISLATIVO

PRESTACAO DE SERVICO
PARA LIMPEZA E
CONSERVACAO

GMAL SERVICOS DE
LIMPEZA E LOCACAO
DE EQUIPAMENTOS
LTDA

15.218.354/0001-
84

 0,96135.545,750034.153,63

CORPO
LEGISLATIVO

LOCACAO DE VEICULO
C/ MOTORISTA

JOSE DE ARIMATEIA
ALVES DOS SANTOS
03628912652

45.889.462/0001-
40

 1,0001.200,0000 1.200,00

Total Geral:                160.299,88

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10789

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NAI 09/2024 - NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN

EDITAL – 09/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as

disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e
845/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente

Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a

aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional
de Trânsito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de

Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Belvedere – PARA DE MINAS –

MG – CEP 35661-230 (segunda a sexta, das 12 h às 16 h), ou VIA CORREIOS para 1313 – Belvedere – PARA DE
MINAS – MG – CEP 35661-230 (de preferência mediante aviso de recebimento).

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do
condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para

identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,
da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser

solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 –
Belvedere – PARA DE MINAS – MG – CEP 35661-230.

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO INFRAÇÃO
QQS2158 AG07424131 16/07/2024 6050-1
SHI7D78 AG07424581 16/07/2024 7684-1
HGL2F16 AG07424010 16/07/2024 5185-1
PWT0D00 AG07424839 17/07/2024 7366-2
QXI4889 AG07424840 17/07/2024 7633-2
HCC7475 AG07424841 17/07/2024 7633-2
CXI8A02 AG07424275 17/07/2024 7633-2
HIR2H90 AG07420765 17/07/2024 7366-2
PUT7185 AG07420767 17/07/2024 7366-2
HKA6H72 AG07420771 17/07/2024 7366-2

Página 10/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HER3018 AG07424935 17/07/2024 5207-0
NFI1969 AG07424938 17/07/2024 5185-1

RUP6A67 AG07424939 17/07/2024 5207-0
PWV1B32 AG07424941 17/07/2024 5207-0
GSQ9E41 AG07424942 17/07/2024 5207-0
SJI2E22 AG07424671 17/07/2024 6122-0

HKR2D69 AG07424943 17/07/2024 6530-0
HGJ7961 AG07425048 18/07/2024 5568-0
DJB5693 AG07425049 18/07/2024 5568-0
HCH0B03 AG07425050 18/07/2024 6530-0
JQA4B07 AG07425052 18/07/2024 7625-1
HFZ3435 AG07425053 18/07/2024 5460-0
HLW0658 AG07425051 18/07/2024 5487-0
FXI9E38 AG07425054 18/07/2024 5541-1
FQP9D99 AG07425056 18/07/2024 5665-0
PZD7A98 AG07425057 18/07/2024 5452-2
SYB7H22 AG07425058 18/07/2024 5541-1
HJA2A40 AG07420777 18/07/2024 5797-0
OOY1B00 AG07424276 19/07/2024 7625-1
HFB1F77 AG07424277 19/07/2024 5541-1
HNO8H39 AG07424278 19/07/2024 5541-1
PWK7001 AG07424945 19/07/2024 5541-4
HFZ3I25 AG07424946 19/07/2024 5541-4
OPF2327 AG07424279 19/07/2024 5509-0
QWZ0930 AG07425329 19/07/2024 5487-0
RTH4D07 AG07424280 19/07/2024 5401-0
RTH4D07 AG07424284 19/07/2024 5509-0
RVG6E27 AG07424947 19/07/2024 6017-1
GJG2B94 AG07424285 19/07/2024 7625-1
QUH3D83 AG07425059 19/07/2024 5487-0
HDM2411 AG07425061 19/07/2024 5541-4
RFM4B73 AG07425062 19/07/2024 5487-0
DJW6F47 AG07420783 19/07/2024 6050-1
OLU2190 AG07424843 20/07/2024 7366-2
HLO5245 AG07425065 20/07/2024 5185-1
GVS3G00 AG07425069 20/07/2024 6530-0
KIS8H07 AG07425070 20/07/2024 6530-0
MSY5584 AG07425072 20/07/2024 5185-1
MSY5584 AG07425073 20/07/2024 5185-2
MSY5584 AG07425074 20/07/2024 6530-0
QNO4351 AG07424844 20/07/2024 5835-0
QNO4351 AG07424845 20/07/2024 5215-1
HMX4680 AG07424587 21/07/2024 5738-0
HMX4680 AG07424588 21/07/2024 5738-0
HMX4680 AG07424589 21/07/2024 5738-0
HMX4680 AG07424590 21/07/2024 5835-0
HMX4680 AG07424591 21/07/2024 5797-0
HMX4680 AG07424592 21/07/2024 5819-1
HMX4680 AG07424593 21/07/2024 5215-2
HMX4680 AG07424595 21/07/2024 5800-0
HMX4680 AG07424596 21/07/2024 5843-3
HMX4680 AG07424597 21/07/2024 5878-0
HMX4680 AG07424598 21/07/2024 6050-1
PGP1I20 AG07424950 21/07/2024 5541-1

Página 11/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



DYE9509 AG07424951 21/07/2024 5541-1
RNV6G53 AG07424599 21/07/2024 5541-1
SHR0E84 AG07425601 21/07/2024 5541-1
OQJ9C18 AG07424137 21/07/2024 7366-2
GTJ1C30 AG07420785 21/07/2024 6530-0
HPP9999 AG07420786 21/07/2024 5380-0
OLS3D62 AG07424679 21/07/2024 6530-0
PWG2752 AG07420787 21/07/2024 7030-1
QNE0890 AG07425075 22/07/2024 5509-0
OPE0611 AG07425079 22/07/2024 5509-0
FPD8H40 AG07425080 22/07/2024 5509-0
DAY9A39 AG07424431 22/07/2024 7633-1
FFK3H07 AG07425081 22/07/2024 5541-1
SHY9B98 AG07425082 22/07/2024 5541-1
PIV0I91 AG07425605 22/07/2024 7099-1

QPD0851 AG07424293 22/07/2024 5460-0
PYG7982 AG07424296 22/07/2024 5550-0
REL9A44 AG07425607 22/07/2024 6050-1
REL9A44 AG07425608 22/07/2024 6050-1
SIS6B88 AG07425614 23/07/2024 7633-2

PXU1C85 AG07425615 23/07/2024 7633-2
FUI3B47 AG07425616 23/07/2024 7633-2
RNR2D52 AG07425617 23/07/2024 5380-0
HLH7H88 AG07424681 23/07/2024 6530-0
HLE4D20 AG07420788 23/07/2024 5185-1

SJI5I37 AG07417203 24/07/2024 5568-0
HKW4G06AG07417204 24/07/2024 5568-0
QMU6A60AG07425332 24/07/2024 6530-0
QMU6A60AG07425333 24/07/2024 7633-1
OLU5I63 AG07425335 24/07/2024 5452-6
OPX4846 AG07420789 24/07/2024 5835-0
OPX4846 AG07420790 24/07/2024 7684-2
OPX4846 AG07420792 24/07/2024 6050-1
OPX4846 AG07420793 24/07/2024 6050-1
OPX4846 AG07420795 24/07/2024 6050-2
OPX4846 AG07420797 24/07/2024 6050-1
OPX4846 AG07420798 24/07/2024 6050-2
OPX4846 AG07420799 24/07/2024 6050-2
OPX4846 AG07420800 24/07/2024 6050-2
PUY4H33 AG07424303 24/07/2024 6050-1
RNO4C68 AG07424305 24/07/2024 5835-0
PUW8077 AG07425618 25/07/2024 5738-0
SIV4D72 AG07425619 25/07/2024 7633-2

RMY6B66 AG07424307 25/07/2024 7633-1
RTK4J11 AG07425620 25/07/2024 7633-2
KRG8B68 AG07425622 25/07/2024 5452-2
PYF2146 AG07425623 25/07/2024 7633-2
HNV9715 AG07424308 25/07/2024 7633-1
MQA7731 AG07424432 25/07/2024 6017-2
HEG3187 AG07424309 25/07/2024 7366-2
PVP0F30 AG07425625 25/07/2024 6050-1
OXJ1890 AG07425626 25/07/2024 7633-1
PXA1H90 AG07425627 25/07/2024 5568-0
GXO3100 AG07425628 26/07/2024 7633-2

Página 12/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HFZ3743 AG07425629 26/07/2024 7633-2
SVI1I10 AG07425630 26/07/2024 5487-0
PZH6734 AG07425631 26/07/2024 5363-0
OPZ5641 AG07424015 26/07/2024 7633-2
PUK1591 AG07424016 26/07/2024 5452-2
PUI5548 AG07424684 26/07/2024 5380-0

QQM9H08AG07424685 26/07/2024 5541-4
OAX9I61 AG07425632 26/07/2024 5185-1
SSG2E45 AG07424312 26/07/2024 7366-2
GXO3832 AG07425633 26/07/2024 5185-1
GXO3832 AG07425634 26/07/2024 5185-1
PYP1B43 AG07424317 26/07/2024 5835-0
HLE3879 AG07424322 26/07/2024 5738-0
QNN3I28 AG07425337 27/07/2024 6530-0
GZH0G94 AG07425338 27/07/2024 6530-0
OMF6F40 AG07424325 27/07/2024 7684-2
GVQ7123 AG07424329 27/07/2024 5258-3
PVQ4322 AG07424330 27/07/2024 5258-3
PVQ4322 AG07424331 27/07/2024 6858-0
PVQ4322 AG07424332 27/07/2024 5185-1
PVQ4322 AG07424333 27/07/2024 5185-2
NLI7656 AG07424334 27/07/2024 5258-3
GWI0220 AG07424335 27/07/2024 5258-3
PVQ4322 AG07424336 27/07/2024 5428-3
BGH6792 AG07424337 27/07/2024 5258-3
PPN7898 AG07424298 27/07/2024 5622-2
RND6J62 AG07425087 28/07/2024 5207-0
RND6J62 AG07425088 28/07/2024 5835-0
RND6J62 AG07425090 28/07/2024 5797-0
ORC3292 AG07424343 28/07/2024 5738-0
MRP9B32 AG07424345 28/07/2024 5738-0
RFH5E60 AG07424849 29/07/2024 7030-1
SUW5E42 AG07424142 29/07/2024 5738-0
OWZ7F27 AG07425636 29/07/2024 5541-1
GZR8504 AG07417205 29/07/2024 5568-0
RNU5E07 AG07424850 29/07/2024 5509-0
GXO2C69 AG07425638 29/07/2024 7633-1
RFL0A12 AG07424346 29/07/2024 5738-0
GWI6157 AG07424347 29/07/2024 5746-3
EJL4356 AG07425094 30/07/2024 7625-2

RFU3G36 AG07425095 30/07/2024 5541-4
SJA9E72 AG07425096 30/07/2024 5541-4
HGT5E23 AG07425097 30/07/2024 5541-4
EQC6I00 AG07425098 30/07/2024 5568-0
OCB0C51 AG07424434 30/07/2024 7633-1
HAG9A96 AG07424435 30/07/2024 7633-1
OQW5987 AG07425099 30/07/2024 5592-0
HEW6259 AG07424687 30/07/2024 5509-0
QWZ0930 AG07424689 30/07/2024 5460-0
GUP4117 AG07424690 30/07/2024 5541-4
JHD2A61 AG07424691 30/07/2024 5487-0
PUP5046 AG07424692 30/07/2024 5541-4
GRL3G35 AG07425639 31/07/2024 5835-0
GRL3G35 AG07425640 31/07/2024 5738-0

Página 13/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



RUF5549 AG07417206 31/07/2024 7056-1
QNO2E42 AG07425341 31/07/2024 5541-4
QNF6995 AG07425342 31/07/2024 5541-4
RTT7I56 AG07425343 31/07/2024 5541-4
QXU1I62 AG07425346 31/07/2024 5541-1
QQW4E96 AG07424019 31/07/2024 5541-4
HNC1E91 AG07424694 31/07/2024 7633-1
PYD1329 AG07424349 31/07/2024 7366-2
FWH2D93 AG07425643 31/07/2024 7633-2
HEP2A46 AG07425644 31/07/2024 7633-2
NYE7H25 AG07424143 31/07/2024 5410-0
HDR6F09 AG07424353 31/07/2024 5568-0
HBB0D38 AG07424360 31/07/2024 7633-2
HBB0D38 AG07424361 31/07/2024 7633-1
RVV3H43 AG07424362 31/07/2024 7765-0
RVV3H43 AG07424363 31/07/2024 5738-0
RFT5C94 AG07424368 31/07/2024 7056-1
QOE9843 AG07424369 31/07/2024 6050-1
SHZ4J71 AG07424371 31/07/2024 7056-1
SYS2F04 AG07417208 01/08/2024 5568-0

RMG4D30 AG07417209 01/08/2024 5568-0
SHR6D26 AG07424374 01/08/2024 5541-4
FOO5A87 AG07424855 01/08/2024 5460-0
PXJ8970 AG07425645 02/08/2024 5541-4
FKS7E87 AG07424299 02/08/2024 5835-0
FKS7E87 AG07425201 02/08/2024 7625-1
RUF0G55 AG07424447 02/08/2024 7030-1
GYD7D13 AG07425646 02/08/2024 5835-0
GXO3805 AG07424144 02/08/2024 7633-2
QUH0103 AG07424857 02/08/2024 6076-0
QUH0103 AG07424858 02/08/2024 7684-2
HIH0234 AG07424955 03/08/2024 5185-1
HIE2F34 AG07424859 03/08/2024 6050-1
KRQ6J22 AG07424860 03/08/2024 5452-6
RVU9G35 AG07424861 03/08/2024 7633-2
PVP9B62 AG07424862 03/08/2024 6050-1
HLV2F29 AG07424375 03/08/2024 5460-0
DAG5I05 AG07424378 03/08/2024 5835-0
RNQ5A64 AG07424863 03/08/2024 5207-0
QPD3E93 AG07425354 03/08/2024 5738-0
QPD3E93 AG07425355 03/08/2024 7056-1
RML8H44 AG07425654 03/08/2024 7765-0
HCP4658 AG07424864 04/08/2024 5207-0
RMM9I40 AG07424865 04/08/2024 5738-0
SYT3E77 AG07425906 04/08/2024 7714-2
RFJ7D13 AG07425912 04/08/2024 5797-0
LMP5C83 AG07425915 04/08/2024 7366-2
HDG8826 AG07425663 04/08/2024 5738-0
QXJ1A16 AG07425356 04/08/2024 5185-1
QXJ1A16 AG07425358 04/08/2024 5185-2
GQR5486 AG07417211 12/08/2024 5380-0

Tipo de documento: NAI – Data da geração: 30 de agosto de 2024 – Total de registros: 223

Página 14/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 10798

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NIP – 07/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A

INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN
EDITAL – 07/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE

TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, os
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de
infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a
facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB – Código de Trânsito Brasileiro e
CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou
VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Bairro Belvedere, PARA DE
MINAS/MG, CEP. 35661230. Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data
de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97).

PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃOVALOR DA MULTA
QXU1I50 AG07422218 03/03/2024 5452-1 195,23
LOZ7405 AG07422219 03/03/2024 5525-0 130,16
QOZ1B09 AG07422220 03/03/2024 5720-0 195,23
HCP4473 AG07422412 03/03/2024 5452-1 195,23
SIF1G63 AG07422221 03/03/2024 5452-1 195,23

HAM3E39 AG07422222 03/03/2024 7587-0 293,47
HAM3E39 AG07422223 03/03/2024 5738-0 293,47
QNM3G38 AG07421342 03/03/2024 5258-3 2934,70
QNM3G38 AG07421343 03/03/2024 5878-0 130,16
QNM3G38 AG07421344 03/03/2024 5835-0 195,23
QNM3G38 AG07421345 03/03/2024 6050-1 293,47
QNM3G38 AG07421347 03/03/2024 5207-0 88,38
MXV1E27 AG07421348 03/03/2024 6530-0 195,23
MXV1E27 AG07421349 03/03/2024 5185-1 195,23
GQR3F10 AG07422801 03/03/2024 7056-2 130,16
HMT5745 AG07421350 03/03/2024 6530-0 195,23
PVZ4B19 AG07422167 04/03/2024 5452-2 195,23
EXN6I03 AG07422169 04/03/2024 7633-1 293,47
QUC5B43 AG07422170 04/03/2024 7633-1 293,47
FND7H84 AG07422171 04/03/2024 7633-1 293,47
FQI5A62 AG07422172 04/03/2024 7633-1 293,47
HMT4775 AG07422173 04/03/2024 7633-1 293,47
GBJ0C03 AG07422174 04/03/2024 7633-1 293,47
RTQ2I94 AG07422175 04/03/2024 7633-1 293,47

Página 15/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



OWN9G49 AG07422177 04/03/2024 6050-2 293,47
PXE6C75 AG07422330 05/03/2024 7633-1 293,47
RMM6E73 AG07422331 05/03/2024 5452-2 195,23
GRL4796 AG07422516 05/03/2024 7056-1 293,47
HIH0880 AG07421353 05/03/2024 7633-2 293,47
HFH0114 AG07421354 05/03/2024 7633-2 293,47
HKE3290 AG07422225 05/03/2024 7625-1 293,47
OUX5187 AG07421355 05/03/2024 5541-1 195,23
HIF2B80 AG07421356 05/03/2024 5592-0 130,16
OMC4610 AG07421911 05/03/2024 7633-2 293,47
HEP3B93 AG07422226 05/03/2024 7030-1 293,47
GYF7253 AG07420208 05/03/2024 5797-0 2934,70
GYF7253 AG07420209 05/03/2024 5835-0 195,23
GYF7253 AG07420211 05/03/2024 6050-2 293,47
GQR3F10 AG07420212 05/03/2024 7048-1 293,47
QXS1E63 AG07422228 05/03/2024 5622-2 88,38
RMM6E73 AG07422517 05/03/2024 5452-2 195,23
PWF9271 AG07419698 05/03/2024 5487-0 195,23
OQO6481 AG07422334 06/03/2024 5541-4 195,23
HER2747 AG07422335 06/03/2024 5541-4 195,23
GIS5F31 AG07422178 06/03/2024 5541-1 195,23
QPC2A79 AG07422336 06/03/2024 7633-1 293,47
SID5I74 AG07422338 06/03/2024 7633-1 293,47

QPC2A62 AG07422339 06/03/2024 7633-1 293,47
LNT5J80 AG07422340 06/03/2024 7633-1 293,47
PZI5F13 AG07422341 06/03/2024 7633-1 293,47

PWY9H38 AG07422342 06/03/2024 7633-1 293,47
SYM5F65 AG07422343 06/03/2024 7633-1 293,47
SIS6I22 AG07422345 06/03/2024 7633-1 293,47

PUP5041 AG07422346 06/03/2024 7633-1 293,47
GZM3720 AG07422347 06/03/2024 7633-1 293,47
RMO6D35 AG07422358 06/03/2024 5452-2 195,23
HLU7414 AG07422519 06/03/2024 5541-1 195,23
GRZ6401 AG07422520 06/03/2024 5541-1 195,23
GVS6230 AG07422524 06/03/2024 6530-0 195,23
GOA2761 AG07422525 06/03/2024 6050-2 293,47
OPE0611 AG07422229 06/03/2024 6050-1 293,47
HLT4A81 AG07422526 07/03/2024 6530-0 195,23
OQV7282 AG07422527 07/03/2024 7633-1 293,47
GVI3017 AG07422528 07/03/2024 5541-1 195,23
BBA5391 AG07421358 07/03/2024 7633-1 293,47
SIV0D70 AG07422413 07/03/2024 6050-2 293,47
OPK8C01 AG07421915 07/03/2024 5568-0 195,23
RFZ6E50 AG07421916 07/03/2024 5568-0 195,23
DAO5H10 AG07422359 08/03/2024 5568-0 195,23
QNV6766 AG07422360 08/03/2024 7633-1 293,47
QXT8C84 AG07422361 08/03/2024 5541-4 195,23
HKB2G64 AG07422362 08/03/2024 5541-4 195,23
OWQ9E17 AG07422416 08/03/2024 5568-0 195,23
QNN0938 AG07422363 08/03/2024 5541-4 195,23
OQU3D87 AG07421920 08/03/2024 7625-1 293,47
ODH6077 AG07421921 08/03/2024 5568-0 195,23
FIQ1G24 AG07421922 08/03/2024 5568-0 195,23
PZY0C85 AG07421923 08/03/2024 5568-0 195,23

Página 16/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HOK4A13 AG07420213 08/03/2024 6122-0 293,47
HKM8183 AG07422237 08/03/2024 5568-0 195,23
RMU2H92 AG07422238 08/03/2024 5568-0 195,23
PUB7C10 AG07422239 08/03/2024 5258-3 2934,70
HIH0977 AG07422242 08/03/2024 6491-0 88,38
PEW9851 AG07420214 08/03/2024 7366-2 130,16
PWM9936 AG07420215 08/03/2024 6203-0 130,16
HJL1313 AG07422243 08/03/2024 5568-0 195,23
PXT2G01 AG07422244 08/03/2024 7366-2 130,16
SIN9G57 AG07422245 08/03/2024 5878-0 130,16
HFC0I19 AG07420216 08/03/2024 6530-0 195,23
OLU6A36 AG07420217 08/03/2024 6530-0 195,23
DPF8F75 AG07420218 08/03/2024 6483-0 88,38
HLE4808 AG07420101 08/03/2024 7633-2 293,47
HEN2B75 AG07422182 09/03/2024 7056-1 293,47
HEN2B75 AG07422185 09/03/2024 5835-0 195,23
HCL5848 AG07422248 10/03/2024 5193-0 293,47
QOG4B27 AG07422249 10/03/2024 5835-0 195,23
HEN2B75 AG07422186 10/03/2024 6050-2 293,47
HOA6G88 AG07422535 10/03/2024 6530-0 195,23
QUI7A41 AG07421924 11/03/2024 7633-1 293,47
GXL2932 AG07421928 11/03/2024 5568-0 195,23
RTL9D66 AG07421929 11/03/2024 7633-1 293,47
HFJ3F89 AG07421930 11/03/2024 5541-4 195,23
HLE4411 AG07421931 11/03/2024 5541-4 195,23
HKA2F73 AG07421932 11/03/2024 5541-4 195,23
PWK5E18 AG07421935 11/03/2024 5541-4 195,23
REF4F76 AG07421936 11/03/2024 7633-1 293,47
HFS1149 AG07421937 11/03/2024 7633-1 293,47

OWQ9E17 AG07421938 11/03/2024 7633-1 293,47
LNT5J80 AG07421939 11/03/2024 7633-1 293,47
MOY1204 AG07421940 11/03/2024 7633-1 293,47
GLQ9990 AG07421941 11/03/2024 7633-1 293,47
RNB0C35 AG07421942 11/03/2024 7633-1 293,47
CUS8G48 AG07421943 11/03/2024 7633-1 293,47
PCM5B04 AG07421944 11/03/2024 7633-1 293,47
ABL2H34 AG07421945 11/03/2024 7633-1 293,47
ELH2H49 AG07421947 11/03/2024 7633-1 293,47
QXB5B60 AG07420103 11/03/2024 5541-1 195,23
GLQ7D27 AG07420104 11/03/2024 5541-1 195,23
PUY9852 AG07420106 11/03/2024 5541-4 195,23
HOG9488 AG07420219 11/03/2024 7633-2 293,47
PXL9F29 AG07421948 11/03/2024 7633-1 293,47
REN6F00 AG07421949 11/03/2024 7633-1 293,47
PUB2734 AG07422252 11/03/2024 6068-1 195,23
SYM2E24 AG07422193 11/03/2024 7684-2 130,16
HDI2393 AG07422534 11/03/2024 7366-2 130,16

PWT1G82 AG07422536 11/03/2024 5460-0 130,16
FZM1B58 AG07422537 11/03/2024 5509-0 130,16
MUY6D21 AG07422538 11/03/2024 5568-0 195,23
RYO1B85 AG07421952 11/03/2024 7633-1 293,47
CUC6H36 AG07420107 11/03/2024 5452-2 195,23
OLR3313 AG07422196 12/03/2024 7633-1 293,47
QXH3955 AG07421951 12/03/2024 5541-1 195,23

Página 17/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HFZ3069 AG07422418 12/03/2024 5541-4 195,23
HFZ3069 AG07422419 12/03/2024 5541-4 195,23
GZR8F91 AG07422420 12/03/2024 5541-4 195,23
HGQ5515 AG07420222 12/03/2024 7048-1 293,47
PXZ2571 AG07422421 12/03/2024 7030-1 293,47
QOQ7J26 AG07422423 12/03/2024 5568-0 195,23
PWA6A69 AG07421370 12/03/2024 5568-0 195,23
QQS9G74 AG07421371 12/03/2024 5568-0 195,23
OPB6272 AG07421372 12/03/2024 5487-0 195,23
GRC3F68 AG07421375 13/03/2024 7056-1 293,47
PYI4G50 AG07420224 13/03/2024 5541-4 195,23
HLV2G20 AG07420225 13/03/2024 5541-4 195,23
HEW3347 AG07420226 13/03/2024 5541-4 195,23
GWG2D61 AG07422424 13/03/2024 5568-0 195,23
RNU3C83 AG07421378 13/03/2024 7625-1 293,47
QNO3827 AG07420229 13/03/2024 7633-1 293,47
HEH8I86 AG07422425 13/03/2024 5568-0 195,23
HOI9800 AG07422426 13/03/2024 5568-0 195,23
HNR7619 AG07422428 13/03/2024 5452-2 195,23
HNR7619 AG07422429 13/03/2024 5568-0 195,23
HOD7835 AG07420227 13/03/2024 7633-1 293,47
PWB2776 AG07421379 13/03/2024 6122-0 293,47
HMV9917 AG07422253 13/03/2024 5568-0 195,23
PWG8550 AG07422254 13/03/2024 5568-0 195,23
QPH3007 AG07420231 13/03/2024 7633-1 293,47
HHU5621 AG07422255 13/03/2024 7633-1 293,47
HHU5621 AG07422256 13/03/2024 5207-0 88,38
HIT1A73 AG07422369 13/03/2024 7056-2 130,16
HIT1A73 AG07422370 13/03/2024 5215-1 293,47
JGT8250 AG07422540 13/03/2024 6530-0 195,23
HIT1A73 AG07422371 13/03/2024 5215-2 293,47
HIT1A73 AG07422372 13/03/2024 5797-0 2934,70
HIT1A73 AG07422373 13/03/2024 5835-0 195,23
RTQ2I94 AG07419212 13/03/2024 5657-0 130,16

QXX5G43 AG07421380 14/03/2024 5568-0 195,23
QWZ0930 AG07421381 14/03/2024 5568-0 195,23
RUB9I85 AG07421382 14/03/2024 5568-0 195,23
PQD6077 AG07421383 14/03/2024 5568-0 195,23
GQO3495 AG07421384 14/03/2024 7625-2 293,47
RTJ2I14 AG07421385 14/03/2024 5509-0 130,16

GTB9C20 AG07421388 14/03/2024 5568-0 195,23
PBC4198 AG07421389 14/03/2024 5568-0 195,23
HMD1I16 AG07421391 14/03/2024 5568-0 195,23
GYX4236 AG07421392 14/03/2024 5568-0 195,23
OPZ6B76 AG07422259 14/03/2024 5452-1 195,23
GYG6J66 AG07422541 14/03/2024 7366-2 130,16
PVQ6271 AG07422809 14/03/2024 6050-2 293,47
QXN2969 AG07422374 15/03/2024 5541-4 195,23
QQG8B47 AG07422375 15/03/2024 7633-1 293,47
QNE4H05 AG07422376 15/03/2024 7633-1 293,47
GVZ3209 AG07422378 15/03/2024 5541-4 195,23
HIZ6510 AG07422379 15/03/2024 5541-4 195,23

QNW0090 AG07422380 15/03/2024 5541-4 195,23
RMP5H71 AG07422433 15/03/2024 5452-1 195,23

Página 18/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HCH0B03 AG07422385 15/03/2024 6530-0 195,23
RFE0A67 AG07422386 15/03/2024 7633-1 293,47
PZN6I06 AG07422811 15/03/2024 5568-0 195,23
NYC7I25 AG07422812 15/03/2024 5568-0 195,23
PZV6734 AG07422434 15/03/2024 6866-1 293,47
PZE4H52 AG07422435 15/03/2024 6866-1 293,47
GWE1I33 AG07422814 16/03/2024 7056-1 293,47
GWE1I33 AG07422817 16/03/2024 5797-0 2934,70
GWE1I33 AG07422819 16/03/2024 5835-0 195,23
GWE1I33 AG07422820 16/03/2024 5207-0 88,38
GWE1I33 AG07422821 16/03/2024 5843-3 195,23
PFV5I38 AG07422261 16/03/2024 5452-1 195,23
PFV5I38 AG07422262 16/03/2024 5207-0 88,38
OQN4451 AG07421398 16/03/2024 6017-4 293,47
HKI7I41 AG07422436 16/03/2024 5720-0 195,23
HKI7I41 AG07422438 16/03/2024 5207-0 88,38
HCI6490 AG07422263 16/03/2024 5452-1 195,23
OXD5F35 AG07421399 16/03/2024 5568-0 195,23
PVF2180 AG07422543 16/03/2024 6173-2 195,23
PVF2180 AG07422544 16/03/2024 5185-1 195,23

LRM7A56 AG07422545 16/03/2024 6530-0 195,23
NXY3C80 AG07421400 16/03/2024 5550-0 130,16
RMY4I10 AG07422397 16/03/2024 5819-1 880,41
SID8A17 AG07422388 17/03/2024 5487-0 195,23
PWD6602 AG07422389 17/03/2024 5487-0 195,23
PZI2982 AG07422390 17/03/2024 5487-0 195,23

HLQ0678 AG07422264 17/03/2024 7633-1 293,47
HLQ0678 AG07422265 17/03/2024 5207-0 88,38
PWV5379 AG07422269 17/03/2024 5525-0 130,16
QOS9776 AG07422274 17/03/2024 5720-0 195,23
QOY6933 AG07422276 17/03/2024 5835-0 195,23
QUN1C92 AG07422278 17/03/2024 5525-0 130,16
GVY8J12 AG07422604 17/03/2024 6297-0 195,23
GVY8J12 AG07422605 17/03/2024 5797-0 2934,70
GVY8J12 AG07422606 17/03/2024 5835-0 195,23
GVY8J12 AG07422607 17/03/2024 5258-3 2934,70
RFE2F97 AG07422612 17/03/2024 7056-2 130,16
HLQ0160 AG07422823 18/03/2024 7633-1 293,47
OQZ5G76 AG07422824 18/03/2024 7633-1 293,47
PWB2F05 AG07422825 18/03/2024 7633-1 293,47
OLW8859 AG07422439 18/03/2024 5550-0 130,16
RNJ6H74 AG07422826 18/03/2024 7633-1 293,47
PPW3A28 AG07422441 18/03/2024 5550-0 130,16
BEV5B48 AG07422827 18/03/2024 7633-1 293,47
OXG6323 AG07422828 18/03/2024 7633-1 293,47
QUB9052 AG07422829 18/03/2024 7633-1 293,47
RFH3H42 AG07422830 18/03/2024 7633-1 293,47
PUS3A03 AG07422831 18/03/2024 7633-1 293,47
SHQ4E49 AG07422832 18/03/2024 7633-1 293,47
HBI0193 AG07422444 18/03/2024 7684-2 130,16
PGV2A89 AG07422833 18/03/2024 5460-0 130,16
PZR9J92 AG07422399 18/03/2024 6122-0 293,47

RVM7D68 AG07422283 18/03/2024 7633-2 293,47
HAH1614 AG07422284 18/03/2024 5452-7 195,23

Página 19/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HER2J65 AG07422614 18/03/2024 6050-1 293,47
HER2J65 AG07422615 18/03/2024 5819-4 880,41
HLE4311 AG07422616 18/03/2024 5568-0 195,23
RTA1E02 AG07422617 18/03/2024 5568-0 195,23
HMT5735 AG07422618 18/03/2024 5568-0 195,23
HJF2469 AG07422621 18/03/2024 5568-0 195,23
QPG0E67 AG07421962 19/03/2024 6050-2 293,47
DHS2E52 AG07422447 19/03/2024 5665-0 130,16
RFB2H56 AG07422448 19/03/2024 5541-1 195,23
OLO2435 AG07422449 19/03/2024 5541-1 195,23
OWX2382 AG07421964 19/03/2024 7633-1 293,47
GZP3I51 AG07421970 19/03/2024 5185-1 195,23
OLS4D63 AG07422198 19/03/2024 5452-2 195,23
HGZ2E61 AG07423102 19/03/2024 7633-2 293,47
PWI2C15 AG07420232 19/03/2024 5487-0 195,23
HFJ3H21 AG07420233 19/03/2024 6050-1 293,47
RNN4J92 AG07422547 20/03/2024 7633-1 293,47
HMQ7498 AG07422548 20/03/2024 7633-1 293,47
GZF8812 AG07422549 20/03/2024 7633-1 293,47
FGA2H62 AG07422550 20/03/2024 7633-1 293,47
SHZ4188 AG07422450 20/03/2024 5835-0 195,23
SHZ4188 AG07422451 20/03/2024 7684-2 130,16
HME9788 AG07422839 20/03/2024 5541-1 195,23
HIC8845 AG07419700 21/03/2024 7633-2 293,47
PYK3925 AG07422286 21/03/2024 5606-0 88,38
HLW0500 AG07422287 21/03/2024 5606-0 88,38
QOB2E73 AG07422625 21/03/2024 5487-0 195,23
HCB2J29 AG07422626 21/03/2024 7633-1 293,47
JHF7270 AG07422289 21/03/2024 5568-0 195,23
RFK3J77 AG07422290 21/03/2024 7633-1 293,47
HAH0F18 AG07422627 21/03/2024 5835-0 195,23
HAH0F18 AG07422628 21/03/2024 6050-1 293,47
HAH0F18 AG07422630 21/03/2024 6050-2 293,47
HAH0F18 AG07422631 21/03/2024 5797-0 2934,70
GWS0089 AG07422556 21/03/2024 5568-0 195,23
QXE6D94 AG07422557 21/03/2024 5568-0 195,23
RVH1E69 AG07422632 21/03/2024 7633-2 293,47
OPB4936 AG07416724 21/03/2024 5568-0 195,23
RNG3H81 AG07423002 22/03/2024 7633-1 293,47
SHY4F47 AG07423003 22/03/2024 7633-1 293,47
PHR2E41 AG07423004 22/03/2024 7633-1 293,47
RGA3F67 AG07423005 22/03/2024 7633-1 293,47
QQL2552 AG07423006 22/03/2024 7633-1 293,47
OPH4983 AG07423007 22/03/2024 7633-1 293,47
QOO1J19 AG07423008 22/03/2024 7633-1 293,47
QQW3F62 AG07422560 22/03/2024 5568-0 195,23
QQF9581 AG07423009 22/03/2024 7633-1 293,47
RFK6J92 AG07423010 22/03/2024 7633-1 293,47
SYG6J14 AG07423012 22/03/2024 7633-1 293,47
NYI8D75 AG07423013 22/03/2024 7633-1 293,47
SIR3C68 AG07423014 22/03/2024 7633-1 293,47
HEV0J08 AG07423015 22/03/2024 7633-1 293,47
RTJ2I08 AG07423016 22/03/2024 7633-1 293,47
SIZ5F68 AG07423017 22/03/2024 7633-1 293,47

Página 20/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



SIS6I22 AG07423018 22/03/2024 7633-1 293,47
SHL1C18 AG07423019 22/03/2024 7633-1 293,47
PYA0D98 AG07423020 22/03/2024 7633-1 293,47
RTK4C81 AG07423021 22/03/2024 7633-1 293,47
QQQ4G90 AG07423022 22/03/2024 7633-1 293,47
HND6J86 AG07423023 22/03/2024 7633-1 293,47
GXH4G39 AG07423027 22/03/2024 5487-0 195,23
OQF3E23 AG07423028 22/03/2024 7633-1 293,47
RAO7A71 AG07423029 22/03/2024 7633-1 293,47
HIR7H61 AG07423030 22/03/2024 7633-1 293,47
RNR8D18 AG07423032 22/03/2024 7633-1 293,47
LQI8H62 AG07423033 22/03/2024 7633-1 293,47
GSL7D74 AG07421981 22/03/2024 7684-1 130,16
OMG9904 AG07422291 22/03/2024 5568-0 195,23
REP2E69 AG07422561 22/03/2024 6050-2 293,47
PUF9H29 AG07422292 22/03/2024 6076-0 293,47
GPI8161 AG07422637 22/03/2024 6530-0 195,23

QXQ9A35 AG07422293 22/03/2024 6076-0 293,47
EZC8F09 AG07422294 22/03/2024 6076-0 293,47
HMF3A60 AG07420112 22/03/2024 7633-1 293,47
PBX9J59 AG07421983 23/03/2024 5452-2 195,23
SJI2A34 AG07421984 23/03/2024 7030-1 293,47
SJI2A34 AG07421985 23/03/2024 7366-2 130,16
SJI2A34 AG07421987 23/03/2024 5738-0 293,47
SJI2A34 AG07421988 23/03/2024 5797-0 2934,70
LNB6I87 AG04194335 25/03/2024 5657-0 130,16
HMG4J61 AG07423035 25/03/2024 7633-1 293,47
DLL2484 AG07423038 25/03/2024 7633-1 293,47
GVP2336 AG07423039 25/03/2024 7633-1 293,47
OPS5H30 AG07423040 25/03/2024 7633-1 293,47
PZL6E16 AG07423041 25/03/2024 7633-1 293,47
SHD3D91 AG07423043 25/03/2024 7633-1 293,47
PXP1777 AG07423045 25/03/2024 7633-1 293,47
RFJ3D11 AG07423046 25/03/2024 7633-1 293,47
PVW5387 AG07423047 25/03/2024 7633-1 293,47
PPW3A28 AG07422452 25/03/2024 5550-0 130,16
QPF3725 AG04194330 25/03/2024 5657-0 130,16
RTL7A23 AG04194332 25/03/2024 5657-0 130,16
OQC7E63 AG04194333 25/03/2024 5657-0 130,16
HGL2E86 AG07416725 26/03/2024 5568-0 195,23
OQS7424 AG07422565 26/03/2024 5541-4 195,23
GVX8384 AG07422566 26/03/2024 5541-4 195,23
HHY8718 AG07422567 26/03/2024 7633-1 293,47
QOJ8D48 AG07422568 26/03/2024 7633-1 293,47
PYX9357 AG07422569 26/03/2024 5541-4 195,23
SHU8F62 AG07422647 26/03/2024 5720-0 195,23
HGJ7961 AG07422570 26/03/2024 7625-1 293,47
QUS8A48 AG07422571 26/03/2024 5380-0 130,16
RNY4A52 AG07423048 26/03/2024 5568-0 195,23
GHH7F03 AG07423049 26/03/2024 5568-0 195,23
HGQ6C57 AG07422454 27/03/2024 5550-0 130,16
HCP4012 AG07422455 27/03/2024 5550-0 130,16
OXK8117 AG07422841 27/03/2024 5541-4 195,23
RMK1G39 AG07416726 27/03/2024 5568-0 195,23

Página 21/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HME9G84 AG07422845 27/03/2024 7633-1 293,47
RUP4B74 AG07422847 27/03/2024 6017-3 293,47
PUI1593 AG07416727 27/03/2024 6041-2 195,23

QXZ1D15 AG07420117 27/03/2024 7684-2 130,16
QXZ1D15 AG07420118 27/03/2024 7099-2 130,16
RNA2H50 AG07420119 27/03/2024 5835-0 195,23
RNA2H50 AG07420120 27/03/2024 5266-3 2934,70
RNA2H50 AG07420121 27/03/2024 6050-1 293,47
HKE2317 AG07420124 27/03/2024 7684-2 130,16
HAA7F90 AG07423104 28/03/2024 5541-1 195,23
HLW4E73 AG07422456 28/03/2024 7366-2 130,16
HBY5G94 AG07420123 28/03/2024 6530-0 195,23
SHP4A07 AG07421991 29/03/2024 5738-0 293,47
RFE2F97 AG07422457 31/03/2024 7056-1 293,47
RFE2F97 AG07422458 31/03/2024 5835-0 195,23
REN4H68 AG07420235 31/03/2024 6050-2 293,47
HBJ2800 AG07422573 01/04/2024 5541-4 195,23

RMT6G38 AG07422574 01/04/2024 7625-2 293,47
OZJ4F28 AG07422575 01/04/2024 5541-1 195,23
RTH9A54 AG04194341 01/04/2024 7625-2 293,47
NNC2E80 AG04194343 01/04/2024 5452-2 195,23
PYH5685 AG04194344 01/04/2024 5452-6 195,23
QXD7813 AG04194345 01/04/2024 5452-6 195,23
GYB7153 AG04194346 01/04/2024 5568-0 195,23
ORC8E07 AG07423105 02/04/2024 5541-1 195,23
HIJ4319 AG07423106 02/04/2024 6050-1 293,47
OQI8109 AG07423107 02/04/2024 7633-1 293,47
PYE7G58 AG07423108 02/04/2024 7625-1 293,47
PVZ4781 AG07422848 02/04/2024 7633-1 293,47
RMG6J16 AG07422576 03/04/2024 7633-1 293,47
RVU9F65 AG07422577 03/04/2024 7633-1 293,47
PYG9533 AG07422578 03/04/2024 7633-1 293,47
MFW7F34 AG07422579 03/04/2024 7633-1 293,47
HLE3333 AG07422580 03/04/2024 7633-1 293,47
SHD6E47 AG07422584 03/04/2024 7633-1 293,47
RTI0I11 AG07422585 03/04/2024 5452-6 195,23
OPT1575 AG07422586 03/04/2024 5738-0 293,47
HBZ1824 AG07422587 03/04/2024 5541-1 195,23
GMI2057 AG07422459 03/04/2024 7366-2 130,16

QMU6B82 AG07423109 03/04/2024 6866-1 293,47
ONK0B16 AG07421996 04/04/2024 7633-2 293,47
HLV2F29 AG07420243 04/04/2024 7056-1 293,47
QQN4B78 AG07422460 04/04/2024 7056-1 293,47
HDR6850 AG07423051 05/04/2024 5541-4 195,23
RUP4B08 AG07423052 05/04/2024 5452-6 195,23
OPL7263 AG07423053 05/04/2024 5452-6 195,23
HBI0991 AG04194349 05/04/2024 7633-2 293,47
GYN9854 AG07423055 05/04/2024 5541-4 195,23
MUM3I73 AG07423056 05/04/2024 5487-0 195,23
QQG3728 AG07422461 05/04/2024 5835-0 195,23
HME9850 AG07420245 06/04/2024 7633-1 293,47
RVG5H42 AG07421999 06/04/2024 7684-2 130,16
RVG5H42 AG07422000 06/04/2024 7714-2 130,16
RVG5H42 AG07423603 06/04/2024 5878-0 130,16

Página 22/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



RVG5H42 AG07423606 06/04/2024 5878-0 130,16
GXO3920 AG07422463 06/04/2024 5371-0 130,16
RNT4J94 AG07423608 06/04/2024 5878-0 130,16
GVC8A22 AG07422468 07/04/2024 7684-2 130,16
GVC8A22 AG07422469 07/04/2024 5835-0 195,23
GVC8A22 AG07422470 07/04/2024 6050-1 293,47
HEC3I90 AG07422850 08/04/2024 5541-4 195,23
PWB9J51 AG07422851 08/04/2024 5541-4 195,23
QOT0C49 AG07422656 08/04/2024 5185-1 195,23
HFB1E89 AG07422853 08/04/2024 7633-1 293,47
GQR2J21 AG07422854 08/04/2024 5487-0 195,23
GZT7B32 AG07422855 08/04/2024 5541-4 195,23
GVP7A43 AG07422857 08/04/2024 5991-0 293,47
GVP1B47 AG07422858 08/04/2024 5991-0 293,47
GXM5H90 AG07422860 08/04/2024 5991-0 293,47
GPG3H85 AG07422861 08/04/2024 5991-0 293,47
HLT4A81 AG07422862 08/04/2024 6530-0 195,23
ANO2196 AG07422864 08/04/2024 7633-1 293,47
OPH8403 AG07423060 09/04/2024 5452-2 195,23
HHY6C15 AG07420701 09/04/2024 7366-2 130,16
QUW5C84 AG07420702 09/04/2024 7366-2 130,16
QWV6E20 AG07420704 09/04/2024 5568-0 195,23
PZA4000 AG07420705 09/04/2024 5568-0 195,23
HFG4G69 AG07423611 10/04/2024 7625-1 293,47
RVG5H39 AG07423613 10/04/2024 7633-1 293,47
HJD2164 AG07423615 10/04/2024 7633-1 293,47
GUH3472 AG07423617 10/04/2024 6530-0 195,23
HJI9951 AG07423618 10/04/2024 7633-1 293,47

PYB3832 AG07423620 10/04/2024 5991-0 293,47
APL5F70 AG07423061 10/04/2024 7633-1 293,47
LNL9604 AG07423120 10/04/2024 7633-2 293,47
DPF8F75 AG07423065 10/04/2024 7633-1 293,47
PVF1497 AG07422593 10/04/2024 7366-2 130,16
HKE5763 AG07423121 10/04/2024 5487-0 195,23
RTT0J41 AG07423122 10/04/2024 5568-0 195,23
HGN8I34 AG07420127 10/04/2024 5738-0 293,47
HGN8I34 AG07420131 10/04/2024 7056-1 293,47
QQD3288 AG07422477 10/04/2024 5550-0 130,16
RFI5H11 AG07423123 10/04/2024 7633-2 293,47
NXZ4082 AG07423067 11/04/2024 5401-0 195,23
PWS3057 AG04194350 11/04/2024 7625-1 293,47
PYD5I28 AG04194351 11/04/2024 7625-1 293,47
SIV5B66 AG04194354 11/04/2024 5738-0 293,47
SHJ1B71 AG04194356 11/04/2024 5541-3 195,23
SHJ1B71 AG04194355 11/04/2024 5541-3 195,23
KEA6842 AG07422594 12/04/2024 6041-1 195,23
RFW9B19 AG07423070 13/04/2024 5541-4 195,23
OPC9202 AG07423071 13/04/2024 6050-1 293,47
QUP3B07 AG07420707 13/04/2024 7633-2 293,47
HFE0101 AG07423073 13/04/2024 5568-0 195,23

HMU0C44 AG07423076 13/04/2024 5568-0 195,23
QMU3468 AG07423077 13/04/2024 5568-0 195,23
QPN0H62 AG07423079 13/04/2024 5568-0 195,23
GWD3069 AG07423080 13/04/2024 5568-0 195,23

Página 23/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



HJT6C45 AG07416728 13/04/2024 6050-1 293,47
NAG3564 AG07422866 14/04/2024 6149-0 293,47
QUZ2B08 AG07420708 14/04/2024 7633-2 293,47
BRQ1E87 AG07422596 16/04/2024 7633-1 293,47
QXL2046 AG07422597 16/04/2024 7633-1 293,47
PUS5C20 AG07422598 16/04/2024 7633-1 293,47
LNT5J80 AG07422599 16/04/2024 7633-1 293,47
RTJ3I97 AG07422600 16/04/2024 7633-1 293,47
HJG8435 AG07420711 16/04/2024 5568-0 195,23
LUO4G21 AG07423203 16/04/2024 5584-0 88,38
HFC0392 AG07422867 16/04/2024 7366-2 130,16
GOY0220 AG07422868 16/04/2024 5568-0 195,23
PYW4555 AG07423624 16/04/2024 5568-0 195,23
HMT5971 AG07423626 16/04/2024 5568-0 195,23
PVP4113 AG07422658 17/04/2024 7366-2 130,16
RFA9J26 AG07422659 17/04/2024 5568-0 195,23
QQV7797 AG07422660 17/04/2024 7366-2 130,16
PYO1J12 AG07422870 17/04/2024 7625-1 293,47
QUO0D00 AG07422871 17/04/2024 7633-1 293,47
HIR4H98 AG07422872 17/04/2024 5452-2 195,23
HFF8G75 AG07423086 18/04/2024 5819-1 880,41
RNA3D57 AG07423087 18/04/2024 7633-1 293,47
QNU8D66 AG07423088 18/04/2024 6050-2 293,47
QNU8D66 AG07423089 18/04/2024 6050-2 293,47
OLY3259 AG07423095 18/04/2024 7633-1 293,47
CSJ0J82 AG07422662 18/04/2024 5207-0 88,38
CSJ0J82 AG07422663 18/04/2024 6181-0 195,23
CSJ0J82 AG07422664 18/04/2024 5185-1 195,23

HKM8612 AG07422478 18/04/2024 5550-0 130,16
HME9212 AG07422479 18/04/2024 5738-0 293,47
QPO8599 AG07422481 18/04/2024 5550-0 130,16
HIJ1567 AG07422482 18/04/2024 5550-0 130,16

QXA9535 AG07422483 18/04/2024 5550-0 130,16
HIJ1567 AG07422484 18/04/2024 5550-0 130,16

OPO7015 AG07422485 18/04/2024 5550-0 130,16
HEI4598 AG07422877 18/04/2024 5487-0 195,23

PWM8429 AG07422878 18/04/2024 5568-0 195,23
RUF7G34 AG07422880 18/04/2024 5568-0 195,23
LPE0094 AG07423126 19/04/2024 5835-0 195,23
LPE0094 AG07423127 19/04/2024 6050-1 293,47
LPE0094 AG07423128 19/04/2024 5797-0 2934,70
LPE0094 AG07423129 19/04/2024 6050-2 293,47
PYD4E54 AG07422881 19/04/2024 5568-0 195,23
QON4H11 AG07420712 19/04/2024 5568-0 195,23
HHS4884 AG07420713 19/04/2024 5568-0 195,23
FSG3D16 AG07420714 19/04/2024 5568-0 195,23
RTI8C98 AG07423130 19/04/2024 7633-1 293,47
GRH2F44 AG07420715 19/04/2024 7633-2 293,47
QKD1917 AG07423210 20/04/2024 7633-2 293,47
PYF5J25 AG07423627 21/04/2024 7048-1 293,47
OME6186 AG07422297 21/04/2024 5568-0 195,23
OLQ5886 AG07422298 21/04/2024 5568-0 195,23
HCU3040 AG07422299 21/04/2024 5568-0 195,23
GZI1424 AG07422300 21/04/2024 5568-0 195,23

Página 24/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



KNB7822 AG07423402 21/04/2024 7374-0 293,47
HNV7I76 AG07423403 21/04/2024 5568-0 195,23
PZU4298 AG07423404 21/04/2024 5568-0 195,23
GZD4A27 AG07423405 21/04/2024 6530-0 195,23
HHH6041 AG07423406 21/04/2024 6564-0 293,47
HLE3J83 AG07423408 21/04/2024 7633-2 293,47
GOX7E27 AG07423413 21/04/2024 5738-0 293,47
HHS3G03 AG07423415 21/04/2024 5568-0 195,23
GXO3748 AG07423416 21/04/2024 6530-0 195,23
OPG8258 AG07423417 21/04/2024 5525-0 130,16
RMI1I03 AG07423418 21/04/2024 7633-2 293,47
PUC1A29 AG07420716 21/04/2024 5568-0 195,23
QUE6H90 AG07420717 21/04/2024 5541-7 195,23
GYI5601 AG07420718 21/04/2024 7366-2 130,16
HJU2D00 AG07420719 21/04/2024 7366-2 130,16
BZX3C17 AG07420721 21/04/2024 6068-1 195,23
GZI1424 AG07422884 21/04/2024 6530-0 195,23

SHD5D44 AG07423901 22/04/2024 7633-1 293,47
HHC1611 AG07423902 22/04/2024 7633-1 293,47
NQE5I42 AG07423904 22/04/2024 7633-1 293,47
PVO1501 AG07423905 22/04/2024 7633-1 293,47
REM0F27 AG07423906 22/04/2024 7633-1 293,47
OPT6599 AG07423907 22/04/2024 7633-1 293,47
GEF4F06 AG07423908 22/04/2024 7633-1 293,47
KCU6G74 AG07423909 22/04/2024 7633-1 293,47
QPY9F71 AG07423910 22/04/2024 7633-1 293,47
HDR5D78 AG07423911 22/04/2024 7633-1 293,47
EHH9C25 AG07423912 22/04/2024 7633-1 293,47
HOB0513 AG07423913 22/04/2024 7633-1 293,47
SHR0E84 AG07423914 22/04/2024 7633-1 293,47
GQR3684 AG07423915 22/04/2024 7633-1 293,47
FYD2B68 AG07423916 22/04/2024 7633-1 293,47
QXF9J29 AG07423917 22/04/2024 7633-1 293,47
HKP5281 AG07423918 22/04/2024 7633-1 293,47
HFG1J88 AG07423919 22/04/2024 7633-1 293,47
REJ7D80 AG07423920 22/04/2024 7633-1 293,47
SIS8F41 AG07423921 22/04/2024 7056-1 293,47
RZP5B98 AG07423922 22/04/2024 7633-1 293,47
HNG5D91 AG07423923 22/04/2024 7633-1 293,47
HHC1481 AG07423142 22/04/2024 6050-1 293,47
HMC5696 AG07423629 22/04/2024 5568-0 195,23
HBZ2695 AG07416729 23/04/2024 5568-0 195,23
MSS5706 AG07422670 23/04/2024 5991-0 293,47
RFB7B25 AG07423217 23/04/2024 5487-0 195,23
OFZ4G29 AG07423218 23/04/2024 5541-1 195,23
HLE4028 AG07423421 23/04/2024 6017-4 293,47
HAA7515 AG07423219 23/04/2024 5622-2 88,38
HLE4028 AG07423423 23/04/2024 5835-0 195,23
HFS9B46 AG07423221 23/04/2024 5568-0 195,23
OPU8870 AG07423222 23/04/2024 5568-0 195,23
OPG8E87 AG07423223 23/04/2024 6530-0 195,23
HHP6142 AG07423225 23/04/2024 7633-2 293,47
QUS5D75 AG07422885 23/04/2024 6017-4 293,47
SIA0I10 AG07423144 23/04/2024 5509-0 130,16

Página 25/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



PXZ6779 AG07420722 25/04/2024 5479-0 130,16
SIW5C60 AG07423147 25/04/2024 5541-1 195,23
OQZ7123 AG07420253 25/04/2024 5380-0 130,16
PWX0D66 AG07420254 25/04/2024 7633-1 293,47
PYH0H77 AG07420255 25/04/2024 7633-1 293,47
GPC0938 AG07422886 25/04/2024 7366-2 130,16
GPC0938 AG07422887 25/04/2024 6050-2 293,47
GPC0938 AG07422888 25/04/2024 5797-0 2934,70
QMW4J89 AG07420256 25/04/2024 5819-1 880,41
PVN2I23 AG07423424 25/04/2024 5568-0 195,23
QOZ1728 AG07423631 25/04/2024 7625-1 293,47
PVN2I23 AG07423632 25/04/2024 5541-1 195,23

HNW8720 AG07423633 25/04/2024 5452-1 195,23
EAF2098 AG07423229 26/04/2024 5487-0 195,23
FLU8D02 AG07423230 26/04/2024 5487-0 195,23
RNG4A54 AG07423231 26/04/2024 6050-2 293,47
HER3047 AG07423930 26/04/2024 6050-2 293,47
PUT0910 AG07423931 26/04/2024 6050-1 293,47
GOQ9A25 AG07423932 26/04/2024 5835-0 195,23
GOQ9A25 AG07423933 26/04/2024 6050-2 293,47
GOQ9A25 AG07423935 26/04/2024 5797-0 2934,70
GOQ9A25 AG07423936 26/04/2024 5932-0 1467,35
NXX7C55 AG07423938 26/04/2024 6530-0 195,23
GWM1B43 AG07423148 26/04/2024 5550-0 130,16
GZT7D51 AG07423151 26/04/2024 6530-0 195,23
GZA5B79 AG07423152 26/04/2024 5487-0 195,23
FPD0598 AG07423153 26/04/2024 5487-0 195,23
HME9F54 AG07423943 26/04/2024 5835-0 195,23
RNY4B83 AG07420133 26/04/2024 7056-2 130,16
HEM4H84 AG07423948 26/04/2024 7633-1 293,47
QPX7C18 AG07422492 27/04/2024 7617-3 5869,40
GWB3275 AG07422681 27/04/2024 5185-1 195,23
SHW2D70 AG07422495 27/04/2024 5738-0 293,47
SHW2D70 AG07422496 27/04/2024 6050-2 293,47
SHW2D70 AG07422497 27/04/2024 7617-3 5869,40
GSS8J18 AG07422499 27/04/2024 7617-3 5869,40
HBE7J24 AG07422500 27/04/2024 7617-3 5869,40
HFN6737 AG07423301 27/04/2024 7617-3 5869,40
GYW6194 AG07420258 28/04/2024 5185-1 195,23
GYW6194 AG07420259 28/04/2024 6050-2 293,47
GYW6194 AG07420260 28/04/2024 5207-0 88,38
GUF2511 AG07422683 28/04/2024 6530-0 195,23
HIN4868 AG07423945 29/04/2024 5550-0 130,16
OYE3J40 AG07423946 29/04/2024 5550-0 130,16
QQC8D02 AG07416731 29/04/2024 5568-0 195,23
HBK9154 AG07416732 29/04/2024 5568-0 195,23
OPP5F45 AG07416733 29/04/2024 5568-0 195,23
RUR5E80 AG07416734 29/04/2024 5568-0 195,23
HHW0I89 AG07423947 29/04/2024 7633-1 293,47
PUP1881 AG07423949 29/04/2024 5835-0 195,23
PUP1881 AG07423951 29/04/2024 5819-4 880,41
NYG3087 AG07423634 29/04/2024 7625-2 293,47
HFB3724 AG07423635 29/04/2024 5584-0 88,38
HCF0144 AG07423636 29/04/2024 5584-0 88,38

Página 26/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



PYF3201 AG07423637 29/04/2024 5592-0 130,16
OMG8655 AG07423638 29/04/2024 5592-0 130,16
SIH1J59 AG07423639 29/04/2024 5509-0 130,16

HEE5H60 AG07423640 29/04/2024 5185-1 195,23
PVK5550 AG07423641 29/04/2024 5509-0 130,16
QMR7236 AG07422893 30/04/2024 7633-1 293,47
GRW3831 AG07420724 30/04/2024 5568-0 195,23
PYK8774 AG07420725 30/04/2024 5568-0 195,23
QQT1A74 AG07422895 30/04/2024 7633-1 293,47
QXH7321 AG07422684 30/04/2024 5452-1 195,23
GZY2F22 AG07416736 30/04/2024 5568-0 195,23
GZL2I38 AG07420726 30/04/2024 7030-1 293,47
HKE2E96 AG07423302 30/04/2024 7617-3 5869,40
HKE2E96 AG07423303 30/04/2024 5835-0 195,23
GTV3652 AG07422685 30/04/2024 7633-2 293,47
GTV3652 AG07422686 30/04/2024 5185-1 195,23
PXG0823 AG07422688 01/05/2024 6050-1 293,47
PWL8309 AG07420728 01/05/2024 6050-1 293,47
FNR1422 AG07420729 01/05/2024 5746-3 130,16
DCG8H92 AG07420730 01/05/2024 5746-3 130,16
GNV5D02 AG07420731 01/05/2024 7366-2 130,16
GZA5119 AG07423645 02/05/2024 6149-0 293,47
RVG1C72 AG07420732 02/05/2024 5550-0 130,16
HED8914 AG07420733 02/05/2024 7633-2 293,47
HIR0326 AG07420268 02/05/2024 7633-1 293,47
SIH4A75 AG07420269 02/05/2024 5568-0 195,23
HNP1E62 AG07423235 03/05/2024 5541-4 195,23
PYM2F06 AG07423236 03/05/2024 5541-4 195,23
HNQ4E18 AG07423237 03/05/2024 6530-0 195,23
QNJ5J16 AG07423156 03/05/2024 7633-2 293,47
HMI7720 AG07423239 03/05/2024 7633-1 293,47
RVU9H77 AG07423241 03/05/2024 7633-1 293,47
RTE8B77 AG07423242 03/05/2024 7633-1 293,47
RNU5H14 AG07423243 03/05/2024 7633-1 293,47
ETI4E26 AG07423244 03/05/2024 7633-1 293,47
OPR1750 AG07422694 04/05/2024 7056-1 293,47
NTW7B30 AG07423304 04/05/2024 5746-3 130,16
HGG8761 AG07423803 04/05/2024 5452-5 195,23
RVA9J45 AG07423804 04/05/2024 6050-1 293,47
HNC0767 AG07416737 04/05/2024 6025-0 293,47
PWW0I55 AG07416738 04/05/2024 6025-0 293,47
QMR1G58 AG07423260 05/05/2024 6530-0 195,23
HMW5J49 AG07420135 05/05/2024 5550-0 130,16
HNX3487 AG07419216 05/05/2024 5452-2 195,23
HHT9G35 AG07423960 05/05/2024 5185-1 195,23
EVY9772 AG07419217 05/05/2024 6530-0 195,23
HAH1508 AG07423810 06/05/2024 7625-1 293,47
RVT5J49 AG07423811 06/05/2024 7625-1 293,47
QNE3D57 AG07423261 06/05/2024 5487-0 195,23
PVU1751 AG07423964 06/05/2024 5231-1 130,16
RVZ7A01 AG07423965 06/05/2024 5568-0 195,23
OML2089 AG07423966 06/05/2024 5568-0 195,23
RFF6E24 AG07423967 06/05/2024 5568-0 195,23
QXF7256 AG07423812 06/05/2024 7633-1 293,47

Página 27/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



QPX6037 AG07423815 07/05/2024 7633-1 293,47
QRM5H16 AG07423816 07/05/2024 7633-1 293,47
QQI7C63 AG07423817 07/05/2024 7633-1 293,47
GXO2485 AG07423819 07/05/2024 5541-1 195,23
QOE3I63 AG07423821 07/05/2024 7633-1 293,47
QUZ2B08 AG07423822 07/05/2024 7633-1 293,47
QXS5J30 AG07423824 07/05/2024 5568-0 195,23
QPY4273 AG07423825 07/05/2024 5991-0 293,47
GSV6E38 AG07423832 07/05/2024 7633-1 293,47
BDU9H92 AG07423968 07/05/2024 5509-0 130,16
BDU9H92 AG07423969 07/05/2024 7293-0 130,16
PXZ9383 AG07423970 07/05/2024 5509-0 130,16
SUS2E71 AG07423833 07/05/2024 6050-1 293,47
RTO9J24 AG07423834 07/05/2024 5568-0 195,23
PXZ9383 AG07423835 07/05/2024 5541-3 195,23
PYG2H90 AG07423836 07/05/2024 5568-0 195,23
RVZ7A01 AG07423837 07/05/2024 5568-0 195,23
GQK4H87 AG07423159 07/05/2024 7056-2 130,16
PXA1E41 AG07416739 07/05/2024 5568-0 195,23
RUI5J79 AG07416740 07/05/2024 5568-0 195,23
PXN0326 AG07423973 08/05/2024 5487-0 195,23
PPX0A21 AG07423974 08/05/2024 5487-0 195,23
GZU3836 AG07423306 08/05/2024 7030-1 293,47
GZU3836 AG07423307 08/05/2024 6050-2 293,47
PYD2E00 AG07423648 08/05/2024 5487-0 195,23
PUC0530 AG07423308 08/05/2024 5550-0 130,16
QQA2846 AG07423309 08/05/2024 5550-0 130,16
OWY3913 AG07423310 08/05/2024 5550-0 130,16
GXM6255 AG07423649 08/05/2024 5592-0 130,16
GUW0F77 AG07423267 08/05/2024 7633-1 293,47
GIT7B39 AG07416742 09/05/2024 5568-0 195,23
HER2214 AG07416743 09/05/2024 5568-0 195,23
QOU9627 AG07416748 09/05/2024 5568-0 195,23
HDW3858 AG07416749 09/05/2024 5568-0 195,23
DPE8I50 AG07423272 09/05/2024 7633-1 293,47

GZW4379 AG07423273 09/05/2024 6530-0 195,23
QXQ8F78 AG07423274 09/05/2024 7633-1 293,47
OQB5807 AG07423275 09/05/2024 7633-1 293,47
SJE8A61 AG07416750 09/05/2024 5568-0 195,23
HER2649 AG07416751 09/05/2024 5568-0 195,23
HDW3386 AG07416752 09/05/2024 5568-0 195,23
RTT0J41 AG07423840 10/05/2024 5576-0 130,16

RMQ2C56 AG07423841 10/05/2024 5380-0 130,16
GLQ3795 AG07423842 10/05/2024 5479-0 130,16
RNU9H80 AG07423843 10/05/2024 5568-0 195,23
MVS5I51 AG07423844 10/05/2024 5541-1 195,23
SYC6J81 AG07423845 10/05/2024 5509-0 130,16
HLT1979 AG07423846 10/05/2024 5452-2 195,23
SSH0G66 AG07416753 10/05/2024 5568-0 195,23
GRT7470 AG07416754 10/05/2024 5568-0 195,23
GZU3880 AG07416755 10/05/2024 5568-0 195,23
CFD4H06 AG07423426 10/05/2024 7366-2 130,16
OLP3771 AG07423427 10/05/2024 7366-2 130,16
HBP2770 AG07423164 10/05/2024 7048-1 293,47

Página 28/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



RMP8E41 AG07423850 10/05/2024 5509-0 130,16
DNA3617 AG07423853 10/05/2024 7625-1 293,47
HNU0794 AG07423975 11/05/2024 5347-0 130,16
GXL3534 AG07423311 11/05/2024 5550-0 130,16
RNX6C92 AG07423312 11/05/2024 5550-0 130,16
DJW6F47 AG07420734 11/05/2024 7617-3 5869,40
DJW6F47 AG07420735 11/05/2024 5835-0 195,23
DJW6F47 AG07420736 11/05/2024 6050-1 293,47
DJW6F47 AG07420741 11/05/2024 7684-2 130,16
HAQ7862 AG07423313 11/05/2024 5550-0 130,16
QNF6C29 AG07423314 11/05/2024 5550-0 130,16
QEG2H63 AG07423315 11/05/2024 5550-0 130,16
PZM2G89 AG07423977 11/05/2024 6530-0 195,23
HLE3021 AG07423316 14/05/2024 5550-0 130,16
HER2135 AG07423317 14/05/2024 5550-0 130,16
QUY5082 AG07423318 14/05/2024 5550-0 130,16
QQD3349 AG07423319 14/05/2024 5550-0 130,16
OXD6783 AG07423320 14/05/2024 5550-0 130,16
RNM2E10 AG07423321 14/05/2024 5550-0 130,16
PVG1700 AG07423322 14/05/2024 5550-0 130,16
HNC4106 AG07423323 14/05/2024 5568-0 195,23
RMX5F50 AG07423701 14/05/2024 6050-2 293,47

Tipo de documento: NIP – Data da geração: 30 de agosto de 2024– Total de registros: 748

Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 10801

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL – 05/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN
EDITAL – 05/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO

CONDUTOR
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas resoluções do CONTRAN nº. 710/2017 e Lei
14.229/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica, por meio deste e
dital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas infrações de trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da defesa da autuação, observado os termos
da Resolução do CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito, nº. 918/2022. A defesa da autuação por ventura interposta,
deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 - Belvedere - PARA DE MINAS - MG - CEP. 35661230, ou VIA
CORREIOS para Avenida Ovídio de Abreu, 1313 - Belvedere - PARA DE MINAS - MG - CEP. 35661230 (de preferência
mediante aviso de recebimento).

PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃO
RWL0C13 E300000858 14/08/2024 5002-0

Página 29/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



QWZ3221 E300000868 14/08/2024 5002-0
QOE4G87 E300000867 14/08/2024 5002-0
RUD0C75 E300000866 14/08/2024 5002-0
PVL4J17 E300000865 14/08/2024 5002-0
GRV3096 E300000864 14/08/2024 5002-0
QUB9052 E300000863 14/08/2024 5002-0
QUZ2B08 E300000861 14/08/2024 5002-0
SHQ4H06 E300000860 14/08/2024 5002-0
SIY6J11 E300000870 14/08/2024 5002-0

QXG8F64 E300000857 14/08/2024 5002-0
HBP2549 E300000856 14/08/2024 5002-0
RVS9G71 E300000855 14/08/2024 5002-0
RFE4F40 E300000854 14/08/2024 5002-0
SYK0G64 E300000853 14/08/2024 5002-0
RMV1C71 E300000852 14/08/2024 5002-0
QQX3211 E300000850 14/08/2024 5002-0
QUB9052 E300000849 14/08/2024 5002-0
QPQ3F60 E300000871 14/08/2024 5002-0
PXR5940 E300000872 14/08/2024 5002-0
GPZ6222 E300000873 14/08/2024 5002-0
SJB5A20 E300000874 14/08/2024 5002-0
SJB5A20 E300000875 14/08/2024 5002-0
RTC4F98 E300000877 14/08/2024 5002-0
SYB9F11 E300000878 14/08/2024 5002-0

RUW5G40 E300000879 14/08/2024 5002-0
SYK3D94 E300000880 14/08/2024 5002-0
QOJ1178 E300000881 14/08/2024 5002-0
KRC9C54 E300000882 14/08/2024 5002-0
QWF8C25 E300000883 14/08/2024 5002-0
GXL2470 E300000884 14/08/2024 5002-0
MEI1D83 E300000885 14/08/2024 5002-0

RMW7B18 E300000886 14/08/2024 5002-0
MRP4045 E300000830 14/08/2024 5002-0
RFM5E27 E300000809 14/08/2024 5002-0
CUD6C31 E300000812 14/08/2024 5002-0
GXL2749 E300000816 14/08/2024 5002-0
HMV8G05 E300000817 14/08/2024 5002-0
HMV8G05 E300000818 14/08/2024 5002-0
PRH1B00 E300000819 14/08/2024 5002-0
SIA5H63 E300000820 14/08/2024 5002-0
RTX1I39 E300000821 14/08/2024 5002-0
RMF8I08 E300000822 14/08/2024 5002-0
FCI0H24 E300000823 14/08/2024 5002-0

RVG5H30 E300000824 14/08/2024 5002-0
QUH4D80 E300000826 14/08/2024 5002-0
PVV5464 E300000827 14/08/2024 5002-0
NRS0C12 E300000828 14/08/2024 5002-0
OWZ3017 E300000829 14/08/2024 5002-0
HDR6077 E300000806 14/08/2024 5002-0
GMH2C69 E300000831 14/08/2024 5002-0
QXC6130 E300000832 14/08/2024 5002-0
QXF3505 E300000833 14/08/2024 5002-0
RVW3J86 E300000834 14/08/2024 5002-0
PVV5464 E300000835 14/08/2024 5002-0

Página 30/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



RTP0F68 E300000836 14/08/2024 5002-0
PAZ7849 E300000837 14/08/2024 5002-0
PUS3B52 E300000838 14/08/2024 5002-0
RKI0J20 E300000839 14/08/2024 5002-0
HJM1859 E300000841 14/08/2024 5002-0
HEM4H84 E300000843 14/08/2024 5002-0
QUB9052 E300000844 14/08/2024 5002-0
AOB6B12 E300000846 14/08/2024 5002-0
QPN1915 E300000847 14/08/2024 5002-0
EVD2504 E300000848 14/08/2024 5002-0

Tipo de documento: NICNAI – Data da geração: 30 de agosto de 2024 – Total de registros: 65

Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 10802

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 07/2024 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 07/2024
RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 9°,
ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de Acolhimento das
razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) os proprietários dos
veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa
apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade.
PLACA DATA DA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO

GOL3674 22/08/2024 15/05/2024 DF-245/2024 AG07423986 NÃO ACOLHIDA
PUP1881 22/08/2024 29/04/2024 DF-247/2024 AG07423951 NÃO ACOLHIDA
PUP1881 22/08/2024 29/04/2024 DF-248/2024 AG07423949 NÃO ACOLHIDA

QNU8D66 22/08/2024 18/04/2024 DF-249/2024 AG07423089 NÃO ACOLHIDA
QNU8D66 22/08/2024 18/04/2024 DF-250/2024 AG07423088 NÃO ACOLHIDA
DJW6F47 22/08/2024 11/05/2024 DF-251/2024 AG07420741 NÃO ACOLHIDA
DJW6F47 22/08/2024 11/05/2024 DF-252/2024 AG07420736 NÃO ACOLHIDA
DJW6F47 22/08/2024 11/05/2024 DF-253/2024 AG07420735 NÃO ACOLHIDA
DJW6F47 22/08/2024 11/05/2024 DF-254/2024 AG07420734 NÃO ACOLHIDA
SHW2D70 22/08/2024 27/04/2024 DF-255/2024 AG07422497 NÃO ACOLHIDA
RTP0F68 22/08/2024 15/01/2024 DF-256/2024 AG07419653 NÃO ACOLHIDA

SHW2D70 22/08/2024 27/04/2024 DF-257/2024 AG07422495 NÃO ACOLHIDA
SHW2D70 22/08/2024 27/04/2024 DF-258/2024 AG07422496 NÃO ACOLHIDA
PYF5J25 22/08/2024 21/04/2024 DF-259/2024 AG07423627 NÃO ACOLHIDA
GSS8J18 22/08/2024 27/04/2024 DF-260/2024 AG07422499 NÃO ACOLHIDA
HDG8826 30/08/2024 04/08/2024 DF-262/2024 AG07425663 ACOLHIDA

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Página 31/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 10803

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

PARÁ DE MINAS CMDPI

Resolução 053/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Federal Nº. 10.741/2009 e da Lei Municipal Nº. 6.942/2023 e, conforme Reunião da Comissão de Seleção Edital de
Credenciamento Público CMDPI nº 01/2024 -  CREDENCIAMENTO Nº 02/2024 em 29 de agosto de 2024;

RESOLVE:

Art. 01 – Divulgar o RESULTADO FINAL e APROVAR conforme o Cronograma Edital nº02/2024 FUMID: Edital de
Credenciamento CMDPI: nº 001/2024 = CREDENCIAMENTO nº002/2024, a saber:

O Município de Pará de Minas, por meio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, do Conselho Municipal da
Pessoa Idosa (CMDPI) e do Fundo Municipal do Idoso (FUMID), torna público o presente CHAMAMENTO PÚBLICO –
CREDENCIAMENTO, visando a seleção de bares, restaurantes ou similares, Associações de artesãos e/ou artesão
individual do Município de Pará de Minas para participação e comercialização de comidas e bebidas e artesanato no
Encontro Regional da Pessoa Idosa;

Art. 02 - Empreendedores aprovados para operar no dia 29 de setembro de 2024 entre 8 horas às 17 horas no Parque do
Bariri, bairro São José -Pará de Minas:

1. CULTURARTE – Cultura, Arte, Associação dos Artesãos de Pará de Minas – CNPJ: 46.616.485/0001-42

2. Marcelo Vinicius de Souza- CNPJ: 52.914.796/0001-80

3. Edivar Alves de Assis – CNPJ: 18.634.541/0001-37

4 . Associação Comunitária Bela Vista - ABEV CNPJ: 23.772.759/000198

5. Sônia Aparecida Pereira – CPF: 893.894.506/59

6. Renato de Almeida Bastos Júnior – CPF: 950.024.136/68

7. Wenderson Spindola – CPF:052.092.016/35

8. Renato Geraldo Francelino da Costa – CPF: 087.545.346/58

Página 32/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de agosto de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do CMDPI/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10787

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 54/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 6.942/2023 em Reunião Ordinária do dia 29 de julho de 2024;

RESOLVE:

Art. 1  Aprovar Moção de Aplauso: homenagens em prol das Pessoas que contribuíram para a defesa e promoção dos
Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas , que será realizado no dia 27 de setembro de 2024, no Teatro Municipal de Pará
de Minas, localizado a Praça Torquato de Almeida, 26, centro.

Art. 2 Aprovar a Comissão Organizadora do Evento, representados pelos conselheiros: Weber Lúcio Borges, Solange
Gomes Vieira, Leidilaine Cristina Brito Alves, Neide Maria de Almeida, Franciele de Lima Souza Tinoco, Sandra Helena de
Araújo Ferreira.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de julho de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do CMDPI/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10788

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 52, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Designa Comissão Permanente de Avaliação Patrimonial e Inventário da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, considerando os arts. 44 a 46 da
Instrução Normativa nº 007, de 11 de outubro de 2019, da Controladoria Geral da Câmara,

RESOLVE:

Página 33/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635



Art. 1º - Designar Comissão Permanente de Avaliação Patrimonial e Inventário da Câmara Municipal de Pará de Minas,
composta pelos seguintes servidores:

I -   Anderson dos Santos Resende - membro;

II - Magna Libéria Ferreira - membro;

III - Toni Andson Soares - presidente.

Art. 2º - A Comissão Permanente de Avaliação Patrimonial e Inventário tem como atribuições avaliar, com a incorporação
das novas técnicas e procedimentos de contabilidade, quando pertinente, o patrimônio institucional; realizar periodicamente
os inventários; bem como realizar o inventário dos bens patrimoniais anualmente, no período de 1º de setembro a 15 de
dezembro em todas as unidades administrativas da Câmara Municipal, procedendo à  localização dos bens, à identificação
mediante plaqueamento, colagem de placas, levantamento e identificação de bens de uso particular existentes nas
dependências da Câmara sem a devida autorização do presidente; realizar a avaliação dos bens inservíveis; realizar o registro
fotográfico dos bens; fazer laudos de inservibilidade; verificar os bens do grupo de mobiliário geral, separando-os por
quantidade e modelo; refazer os registros fotográficos dos armários de arquivos da sala 201, 202 e almoxarifado; elaborar
relatórios que forem necessários; elaborar relatório final.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2024.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 10794

Página 34/34

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de agosto de 2024 | Diário Municipal, Nº 635


		2024-08-30T17:09:10-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




